⁹ *Cartea Verde. Documente diplomatice. Evenimentele din Peninsula Balcanică. Acțiunea României (septembrie 1912 – august 1913)*, în vol. Titu Maiorescu, *România, războaiele balcanice și Cadrilaterul*, editat de Stelian Neagoe, Ed. Machiavelli, București, 1995, p. 164-165. Raport către regele Carol I din 27 octombrie/9 noiembrie 1912. Se va cita *Cartea Verde*.

¹⁰ G.A. Dabija, *Amintirile unui atașat militar român în Bulgaria, 1910-1913*, București, 1936, p. 210.

austro-ungare, conturată de la începutul secolului al XX-lea, de a sprijini “politica balcanică” a României sau de a susține Bulgaria, nu putea să aibă o soluție consecventă în favoarea celei din urmă, pentru care se optase de altfel cu mai mulți ani înainte.

¹⁴ N. Schebeko, *op. cit.*, p. 142-143.

preferabilă pentru amândouă Marile Puteri menționate rezolvarea litigiului prin tratative directe româno-bulgare.

Convorbirile directe dintre Titu Maiorescu și Stoian Danev în scopul aplanării diferendului româno-bulgar desfășurate la București pe data de 26 noiembrie/9 decembrie 1912 nu au condus însă la niciun rezultat. Se cuvine să menționăm că, în timpul tratativelor, Stoian Danev a propus să se acorde drepturi românilor macedoneni: limbă, biserică, școală, iar în privința frontierei “*să nu fie vorba nici de compensație, nici de linie strategică*”, în schimbul unei declarații formale că niciun bulgar serios nu s-ar gândi la ocuparea Dobrogei.

concrete demonstau că suveranul român era în continuare fidel politicii pe care a urmat-o timp de aproape 30 de ani alături de Puterile Centrale. În acest sens, vizita în România a șefului Marelui Stat Major al armatei austro-ungare, Fr. Conrad von Hoetzendorf, desfășurată în perioada 16/29 – 17/30 noiembrie 1912, a reprezentat un adevărat test asupra eficacității activității diplomatice a Rusiei și a Franței în vederea detașării României din sistemul Triplicei și alăturării acesteia Triplei Înțelegeri. Așa cum se știe, misiunea generalului austriac era de a determina guvernul român să nu mai trateze cu reprezentanții Rusiei și Franței, dar și de a lega România printr-o convenție militară.

Prezentată oficial ca un gest de curtoazie, pentru a înmâna din partea țarului Nicolae al II-lea bastonul de mareșal al armatei ruse regelui Carol I al României, vizita Marelui Duce Nicolae Mihailovici³¹ viza în fond obiective mult mai precise, de care guvernul român era conștient.

Astfel, vizita Marelui Duce Nicolae Mihailovici în România, desfășurată între 26 noiembrie/9 decembrie – 29 noiembrie/12 decembrie 1912, trebuia să aibă un rol deosebit de important. Ea era menită nu numai să contracareze efectele vizitei întreprinse de Franz Conrad von Hoetzendorf, care, așa cum am arătat, provocase

²⁶ *D.D.F.*, 3^e série, tome V, p. 3.

²⁷ *Ibidem*, p. 3.

²⁸ *Ibidem*, p. 7-8.

²⁹ *Ibidem*, p. 8.

³⁰ A.M.A.E., Fond 71/1900-1919, vol. 11, f. 142. Diamandy către Maiorescu, 19 noiembrie/2 decembrie 1912.

³¹ Despre vizita marelui duce Nicolae Mihailovici în România, vezi pe larg Arhivele Naționale Istorice Centrale (se va cita A.N.I.C.), Microfilme Rusia, rola 227, cadrele 3-17.

mare iritare la Petersburg, ci să sondeze terenul pentru a sesiza intențiile României într-un posibil conflict ruso-austro-ungar.

Italia nu și-a precizat punctul de vedere, dar, după cum a înțeles Diamandy de la ambasadorul austro-ungar, ministrul de Externe, San Giuliano, părea mai puțin ezitant în această privință⁵¹. De altfel, puțin mai târziu, pe 2/15 decembrie 1912, ministrul Italiei la București, baronul Fasciotti, a comunicat prim-ministrului român, Titu Maiorescu, acordul guvernului italian pentru admiterea României la Conferință⁵².

Așadar, Marile Puteri din cadrul Triplei Alianțe sprijineau demersurile guvernului român în vederea admiterii României la Conferința ambasadorilor de la Londra.